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1. Haavoittuvaiset alustat, kuolematon toimijuus – Näkökulma kuolleisiin verkkoalustoihin 

Elina Vaahensalo, Lilli Sihvonen, Turun yliopisto  

Alustoitunutta arkea, haavoittuvuutta ja vastuullisuutta tarkasteltaessa keskitytään usein alati 

kasvavaan sosiaalisen median käyttöön sekä uusien innovatiivisten verkkoalustojen kulttuuriseen 

omaksumiseen. Poikkeamme tästä tarkastelemalla jo käytöstä poistuneita alustoja sekä hiipuneita 

verkon kulttuurisia ilmiöitä, ja kysymme, millaista niiden haavoittuvuus on. 

Digitaaliset verkkoalustat, sisällöt ja digisyntyiset kulttuuriset ilmiöt ovat itsessään haavoittuvaisia; 

ne voivat kadota muutamalla klikkauksella. Vaikka suljettu alusta olisi sisältöineen arkistoitunut 

muualle verkkoon, ei alustalla tuotetun kulttuurin säilyvyys ole silti taattua. Häilyväinen luonne 

tekee verkkokulttuurien säilyvyydestä, niillä toteutuvasta toimijuudesta sekä verkkoaineistojen 

tutkimuskäytöstä haavoittuvaista. 

Yhtenä ulottuvuutena on tutkimuseettinen arviointi siitä, mitä ja miksi menneestä alustasta on 

jäänyt historiaan. Olemme aiemmin tutkineet verkkoalustojen kuolemanjälkeistä elämää, sen 

muistelua ja uusia käyttötarkoituksia. Siinä missä verkkoalustat ovat haavoittuvaisia katoamaan 

hetkessä, elää niillä muotoutuneissa kulttuureissa syntynyt toimijuus alustoja muistelevissa 

sisällöissä. Alustojen kuolemanjälkeisessä elämässä ja sen heijastamassa toimijuudessa kuitenkin 

usein korostuu suosittu sisältö ja suositut sisällöntuottajat. Varsinkin toiminnan 

mahdollisuuksissaan suosion ja seuraajaverkkojen kasvattamista suosivat alustat jättävät jälkeensä 

suosittujen kulttuurihistoriaa. Tällaisten alustojen kulttuurihistoria ei tallennu kokonaisuudessaan ja 

sellaisenaan, vaan haavoittuvassa asemassa on “tavallisten” käyttäjien arkinen sisältö, sekä alustalla 

mahdollisesti syntyneet marginaali-ilmiöt. 

Verkon kulttuurihistorian sekä toimintansa lopettaneiden alustojen kriittinen tarkastelu on tärkeää, 

jotta hahmottaisimme paremmin myös nykyisyyden sekä tulevaisuuden alustojen muovaamia 

toiminnan mahdollisuuksia. Esittelemme verkkoalustojen kuolemanjälkeisen elämän tutkimukseen 

tarkoitetun teoreettisen viitekehyksen, jonka avulla voi erotella näkyvän ja suositun sisällön 

heikommin tallentuneesta, tavallisemmasta sisällöstä. Pohdimme myös, miten nykyisyydessä 

tuotettua verkkokulttuuria tulevaisuudessa muistellaan ja mikä on sisältöä tallentavien tahojen, 

käyttäjien sekä tutkijoiden vastuu. 

2. Datan johtamisen paradoksit 

Valtteri Vuorisalo valtteri.vuorisalo@tuni.fi, Tampereen yliopisto, Vilma Luoma-aho vilma.luoma-

aho@jyu.fi, Jyväskylän yliopiston kauppakorkeakoulu 

Yhteiskuntaan on muodostunut uusi vallan ja vaurauden lähde: data (Economist, 2017). Samalla 

syntyy uusia toimijuuden muotoja, jotka hyödyntävät kerääntyvää dataa nostaen uusia eettisiä 

haasteita (Buhmann et al., 2020). Yhteiskunnan aikaisemmat linjaukset ja käytännöt eivät kata 



datan käyttöön liittyviä uusia haasteita. Datan voidaan määritellä olevan symboleja, jotka sisältävät 

kvantitatiivisia tai kvalitatiivisia muuttujien arvoja. Yksinkertaistaen, data on pienin 

rakennuspalanen, kun luodaan uutta tietoa, ymmärrystä ja viisautta (Dammann, 2019). Vallan ja 

vaurauden lähteenä ja toiminnan tehostajana data synnyttää uusia, paradoksaalisia toiminnan 

muotoja ja lopputuloksia liittyen demokratiaan, toiminnan tehostamiseen, omistajuuteen ja aikaan. 

Demokratian paradoksi viittaa tiedonsaantialgoritmien tiedonvälitykseen, jolloin toimijuus siirtyy 

ulkoisesti hallinnoidulle algoritmille, ja samalla vähentää käyttäjän kykyä valita ja saada tarvittavaa 

tietoa. (Balsille, 2019). Tehostaminen viittaa datan kykyyn tehostaa ja tuottaa uutta arvokasta dataa. 

Tämä muuttaa alkuperäisen tekemisen rationaaliteettia datan laadusta määrään ja myyntiin. (kts. US 

DOD, 2021). Omistajuuden suhteen erot kasvavat, ja joillakin massiivisten datamassojen toimijoilla 

(USA, Kiina) syntyy saavuttamaton ”data-etumatka”. (Vuorisalo & Aaltola, 2021). Aika viittaa 

analytiikkaan merkitykseen, joka luo tilanteen, jossa nykyisyys pakotetaan oletettuun 

tulevaisuudenkuvaan (Koopman, 2021). Nämä neljä paradoksia ohjaavat datajohtamisen kehitystä 

tulevaisuudessa, sekä synnyttävät uusia paradoksia. Artikkeli pohtii näiden paradoksien hallintaa ja 

niiden viestinnällisiä haasteita, tarjoten alustan tulevaisuuden datajohtamisen tutkimukselle. 

3. The shadow banning controversy: Perceived governance and algorithmic folklore 

Laura Savolainen 

Abstract 

In this presentation, I approach platform governance through algorithmic folklore, consisting of 

beliefs and narratives about moderation systems that are passed on informally and can exist in 

tension with official accounts. More specifically, I analyse user discussions on “shadow banning”, a 

controversial, potentially non-existing form of content moderation on popular social media 

platforms. I argue that discursive mobilisations of the term can act as a methodological entry point 

to studying the shifting grounds and emerging logics of algorithmic governance, not necessarily in 

terms of the actual practices themselves, but in terms of its experiential dimension that, in turn, 

indicates broader modalities and relationalities of control. Based on my analysis of the user 

discussions, I argue that the constitutive logics of social media platforms increasingly seem to run 

counter to the values of good governance, such as clarity and stability of norms, and consistency of 

enforcement. This is reflected in how users struggle, desperately, to form expectations about system 

operation and police themselves according to perceived rules, yet are left in a state of dependency 

and frustration, unable to take hold of their digital futures. 

Keywords: algorithmic governance, folklore, content suppression, content moderation, algorithmic 

culture 
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5. Haavoittuvuus kulttuurialojen ammattilaisten pandemiakokemuksissa somealustoilla 

Anne Soronen, Tampereen yliopisto  

Tarkastelen tässä alustuksessa somealustoille kiinnittyvää kulttuurialojen ammattilaisten toimijuutta 

kontekstissa, jota määrittävät keskeisesti kulttuurialojen työnteon vaikeutuminen/estyminen 

koronapandemiaan liittyvien rajoitusten vuoksi (esim. Flore ym. 2021) ja verkkoalustojen merkitys 

kriisiajan kokemusten jakamisessa. Pohdin, millä tavoin haavoittuvuuden käsitteen avulla voidaan 

ymmärtää media- ja somealustojen kautta koettua pandemia-aikaa ja siihen liittyvää ammatillista 

itseymmärrystä. Aineisto sisältää 26 eri kulttuurialojen ammattilaisen haastattelua, jotka on kerätty 

elo-marraskuussa 2021. Esitän, että haastateltavien tavoissa jäsentää läsnäoloa somealustoilla 

korostuvat toisten hädän todistaminen (Kyriakidou 2015; McGrane ym. 2021), ammatillisen 

yhteenkuuluvuuden osoittaminen ja pohdinta oman työn arvosta. Vaikka haastateltavien puheessa 

haavoittuvuus ei kielellisty, tulkitsen sen jaetuksi orientaatioksi ja kokemuksellisuudeksi, jonka 

ulottuvuuksia ovat reagointi toisten ja itsen ammatilliseen jaksamiseen, epävarmuus alustojen 

algoritmien ja ammatillisten ”poteroiden” tuottamista rajoittuneista sisältönäkymistä sekä 

tulevaisuuden kuvittelun vaikeus. Kyse on affektiivisesta ja moraalis-eettisestä toimijuudesta, jossa 

annetaan ja haetaan tunnustusta sekä arvioidaan todistetun hädän haittoja erilaisissa positioissa 

toimiville kulttuurialan toimijoille ja organisaatioille. Siinä missä luovien alojen työn tutkimuksessa 

on pidetty keskeisenä kysymystä niin sanotun hyvän työn ehdoista, haastateltavien kokemuksia 

pitkittyneestä pandemiasta jäsensivät vahvemmin kysymykset kuulluksi tulemisesta, osallisuudesta 

ja taiteen roolista hyvän elämän kulttuurisessa määrittymisessä. 
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6. Oikeus olla ja Ehjänä syntynyt: kansalaisaloitteiden somekommentoinnin affektiiviset 

strategiat 

Valo Vähäpassi, Varpu Alasuutari, Turun yliopisto  

Tarkastelemme haavoittuvuutta ja haavoittuvuuteen liittyviä affektiivisia strategioita Oikeus olla- ja 

Ehjänä syntynyt -kansalaisaloitteita koskevan lähetekeskustelun Twitter-seurannassa ja -

kommentoinnissa. Kansalaisaloitteista ensimmäinen ajaa itsemääräämisoikeuteen perustuvaa 



translakia ja toinen seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kohdistuvien eheytyshoitojen 

kriminalisointia. Molempien lähetekeskustelut käytiin eduskunnassa 11.11.2021 johtaen 

kannattajakunnan aktiiviseen keskusteluun Twitterissä. 

Haavoittuvuus liitetään usein LHBTIQA+-ihmisiin ja erityisesti transihmisiin sekä somealustoilla 

että laajemmin yhteiskunnassa. Lisäksi konservatiiviset ja antifeministiset voimat, kuten 

kansainvälinen kristillinen oikeisto, kohdistavat laajalti hyökkäyksiä queer- ja transihmisten 

oikeuksia vastaan. Etenkin transihmiset vähemmistöryhmänä, jonka ihmisoikeuksissa on puutteita 

ja johon kohdistuu syrjintää ja ulossulkemista, ovat erityisen alttiita vihapuheelle ja episteemiselle 

epäoikeudenmukaisuudelle, kuten mitätöimiselle ja itsemäärittelyn kiistämiselle. Samalla myös 

transihmisten määritteleminen ”haavoittuvaksi ryhmäksi” voi olla hallinnan muoto ja väheksyä 

transihmisten ja -aktivistien toimijuutta. 

Kansalaisaloitteiden lähetekeskustelujen yhteydessä aktivistit ja aloitteiden kannattajat ennakoivat 

poliittisen keskustelun jakautumista ja LHBTIQA+-ihmisiin kohdistuvaa episteemistä 

epäoikeudenmukaisuutta aloitteita vastustavien kansanedustajien puheissa. Aloitteiden 

kampanjatilit jakoivatkin keskustelua käsittelevässä Twitter-seurannassaan lainauksia ainoastaan 

aloitteita kannattavilta kansanedustajilta. Yksityiskäyttäjien somekommentoinnissa näkyi tunteiden 

ilmaisua, humoristisia meemejä ja aloitteita vastustavien kansanedustajien kannanottojen 

ironisoivaa omaksi ottamista. 

Osallistumme tutkimuksellamme digitaalisesta haavoittuvuudesta käytyyn keskusteluun. 

Affektiteoriaa hyödyntäen tarkastelemme somekommentointia affektiivisina strategioina ja 

vastuullisuutena suhteessa LHBTIQA+-ihmisten yhteiskunnalliseen asemaan ja siihen vaikuttavaan 

keskusteluun. Somejättien vahvoja reaktioita suosivien algoritmien vuoksi kansanedustajien queer- 

ja transvihamielisen puheen jakaminen voisi voimistaa negatiivisen affektin luuppia, sekä tuottaa 

lisää vihapuhetta somessa. Esitämme, että aloitteita kannattavien puheenvuorojen nostaminen 

etusijalle, eduskuntapuheisiin liittyvien tunteiden ilmaisu, huumori ja ironia ovat affektiivisia 

strategioita, jotka haastavat vihapuhetta ja monimutkaistavat käsitystä queer- ja transihmisistä 

erityisen haavoittuvina digitaalisina subjekteina. 

7. Viattoman lapsen representaatio äitien ilmasto‐ ja ekologisuusaiheisissa Instagram‐

julkaisuissa 

Saara-Maija Kallio  

Tutkimuksessani tarkastelen, miten viattoman lapsen representaatio rakentuu Instagramin 

promootion kontekstissa. Tarkastelussa ovat ilmasto‐ ja ekologisuusaiheiset julkaisut, joissa äidit 

jakavat kuvia lapsistaan, mikä on esimerkki sharenting‐ilmiöstä (Blum‐Ross & Livingstone 2017). 

Teoreettinen tulokulma pohjautuu filosofi Joanne Faulknerin (2010) ajatuksille lapsuuden 

viattomuudesta. Hänen mukaansa lasten romantisoitu viattomuus on paitsi kaupallista ja poliittista 

myös uhka lapsille, sillä se sulkee ulos osattomia lapsia ja kaventaa lasten vaikutusmahdollisuuksia 

yhteiskunnassa. Sharenting‐ilmiön myötä lasten viattomuus on saanut jälleen uuden 

ilmenemismuodon, jossa osallisuuden ja osattomuuden teemat nousevat keskeisiksi.  

Tutkimuksen aineisto koostuu 99 julkisesta ilmasto‐ ja ekologisuusaiheisesta sharenting‐julkaisusta 

13 Instagram‐tililtä. Olen hakenut julkaisut Instagramin hakutyökalulla käyttäen viittä 

suomenkielistä ilmasto‐ ja ekologisuusaiheista aihetunnistetta. Kuva‐analyysissä olen nostanut 

aineistosta esiin kolme erilaista, joskin osittain päällekkäistä lapsen representaatiotyyppiä: 1) 

suojelun tarpeesta viestivä lapsiolemus, 2) osallistumisesta viestivä lapsiolemus ja 3) 



kuluttajuudesta viestivä lapsiolemus. Aineiston kuvat ovat 90‐prosenttisesti anti‐sharenting‐ 

valokuvia (Autenrieth 2018), joilla pyritään suojelemaan lapsia tunnistamiselta.  

Tutkimukseni mukaan lapsiolemus vaikuttaa olevan sekä osa äidin identiteettiä somessa (Blum‐ 

Ross & Livingstone 2017), että symboli, jolla viestitään kaupallista ja yhteiskunnallista 

promootiota. Toisaalta lapsiolemuksen yksi tehtävä on kuvata myös lasten omaa aktiivisuutta, 

lasten positiivisia piirteitä, jotka kenties resonoivat äitien onnistuneen ympäristökasvatuksen 

(Grønhøj 2007) ja intensiivisen vanhemmuuden (Chae 2015) ihanteen kanssa.    

Datafikaation kontekstissa sharenting voi asettaa lapset haavoittuvaan asemaan. Ilmiötä on 

kuitenkin tärkeää tarkastella myös aikuisten haavoittuvuuden näkökulmasta: Faulknerin (2010) 

mukaan lapset kantavat aikuisten haavoittuvuutta harteillaan lapsuuden fetisoinnin kautta, ja 

aikuisten haavoittuvuus näkyy erityisesti turvattomuutta aiheuttavien kriisien, kuten ilmastokriisin, 

kontekstissa. Lasten osallisuuden näkökulmasta sharenting‐ilmiötä hyödyllisempää olisi pyrkiä 

tarjoamaan lapsille omia kanavia yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen.  
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8. Dataistunut yliopistotyö: Rajanvetoa tutkimustyön ja digitaalisen metatyön välillä 

Auli Harju, Tampereen yliopisto  

Dataistumisen ja mittaamisen logiikka on viime vuosikymmenenä muokannut yhteiskuntaa ja 

muuttanut työkulttuureja ja arkea monin eri tavoin. Tämä koskee myös tutkimustyötä. Yliopistoissa 

tulosohjauksen, tilintekovelvollisuuden ja arviointimekanismien merkitys on kasvanut ja 

tutkimuksen ja opetuksen arvottaminen julkaistujen tutkimustulosten ja tutkintojen määrän 

perusteella lisääntynyt. 

Tarkastelen esityksessäni dataistumisen suhdetta tieteellisen työn autonomiaan ja integriteettiin 

analysoimalla tutkijoiden kokemuksia siitä, miten yliopistotyö organisoituu tietojärjestelmien ja 

digitaalisten alustojen kautta sekä sitä, millaisia käytänteitä tutkijat ovat omaksuneet 

tasapainotteluun tietojärjestelmiin liittyvän hallinnollisen työn ja varsinaisen tutkimus- ja 

opetustyön välillä. Tieteellisen työn integriteetti sisältää ajatuksen työhön liittyvistä arvoista ja 



tutkijoiden mahdollisuudesta toimia ammatillisten periaatteiden mukaan, esimerkiksi 

riippumattomasti ja eettisesti. 

Aineistonani on 14 tutkijan dataistuneesta työarjestaan laatimat päiväkirjat sekä niille pohjaavat 

tutkimushaastattelut. Yliopistotyötä rytmittävät paitsi digitaaliset rutiinit, myös digitaalisen 

teknologian jatkuva läsnäolo ja reflektointi sekä työntekoa hidastavana ja edesauttavana tekijänä. 

Tutkijat pohtivat ja hallinnoivat paitsi työn ja yksityiselämän välistä rajaa (ks. esim. Karlsen & 

Ytre-Arne 2021), myös neuvottelevat jatkuvasti työn sisäisiä rajoja: Yliopiston tietojärjestelmät 

sekä tutkimuksen ja opetuksen suunnitteluun, koordinointiin ja raportointiin käytettävät alustat 

näyttäytyvät tutkijoille osin työhön kuuluvana rutiinina, osin ’metatyönä’, pakollisena mutta 

näkymättömänä tehtävänä, joka kuormittaa ja vie aikaa varsinaiselta työltä sekä asettuu ristiriitaan 

ydintehtäväksi koetun luovan tieteellisen työn kanssa. 

Tutkimus on osa Suomen Akatemian strategisen tutkimuksen neuvoston rahoittamaa Intiimiys 

datavetoisessa kulttuurissa -hanketta (https://dataintimacy.fi). 

Lähteet: 
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